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ESTADO DO PIAUI ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 60/2021.
Parnaiba(PI), 11 de Junho de 2021.

Exmio. Sr.

Vereador Carlson Augusto Cornelio Pessoa
Presidente da Cimara Municipal de Parnaiba
CAMARA MUNICIPAL DE PARNATBA
N/CIDADE

Sr. Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitacfo e deliberacdo pelo Plenario
desta Casa Legislativo, o Projeto de Lei em anexo, para apreciacio desta douta casa
legislativa, nos termos do disposto na Lei Orgénica do Municipio e no Regimento
Interno desta Camara Municipal.

Sendo o0 que se reservava para 0 momento, esperamos contar com o apoio de
todos os membros deste Poder Legislativo para a aprovagio da matéria ora
encaminhada, com a imprescindivel veleidade que o caso requer ¢ subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Wi i L Jl Bt T
Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal

Frr_ﬁus‘* Municipal e Parngda

rfancises de Assis ;:e

Flarass Souzg
Prefeitg
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JUSTIFICATIVA

Mensagem n°. 111/2021. :
Parnaiba, 11 de Junho de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente da Cdmara Municipal de Parnaiba
Senhoras e Senhores Parlamentares,

Ao tempo em que os cumprimentamos, temos a aprazivel satisfacdo de
submeter a elevada apreciacfio dessa Colenda Cémara Legislativa Municipal, o Projeto
de Lei, em anexo, que autoriza a alienagdo de drea de propriedade do municipio, na
forma que especifica.

A propositura visa obter autorizacio legislativa para alienar referida area de
propriedade municipal, que fora adquirida de forma de aquisigfo, do particular para o
uso publico, que € o caso da presente proposta. Segundo o magistério de Hely Lopes
Meirelles, “exatamente porque siio bens de uso comum do povo, desgarram-se das

regras de direito civil ¢ se submetem a regime juridico especial do direito pablico”
(MARIENHOFF, Dominio Publico, p. 45 seg.).

No entanto, hoje, o patriménio publico composto por aquela drea, ndo desperta
mais interesse & municipalidade, seja para reserva-la para rua, praga, ou outra
benfeitoria, tendo que o negdcio pelo qual se opera uma possivel transferéncia, ndo ser
possivel pelas vias do estatuto civil, mas sim, de direito administrativo.

Embora trate-se de um bem publico de uso comum, devidamente autorizado,
pelo poder publico municipal, a empresa que hoje pleiteia a possibilidade de aquisi¢do
e/ou permuta do imével, ja vem ocupando de maneira precaria aquela drea desde os
anos de 2007, sem qualquer informacdo sobre a titularidade do imével, tendo a empresa
ao qual provocou a regulariza¢dio junto ao ente municipal edificado benfeitorias aquela
¢poca no imoével sobre parte dos bens publicos municipais, mantendo a posse mansa e
pacifica ao longo dos anos.

No entanto, no intuito de regularizar o imével onde exerce suas atividades
comerciais, encaminhou ao municipio proposta para alienagdo da 4rea ocupada,
anexando croqui da area e demais documentos capazes de comprovar as edificagdes ja
existentes. Insta salientar que a empresa requerente ja opera suas atividades no
municipio desde 1973, gerando mais de 500 (quinhentos empregos) no municipio, além
de apresentagio de um projeto para ampliagdo do empreendimento naquela localidade,
com estimativa de geracdo de cerca de 200 (duzentos) empregos; portanto ainda
percebe-se o lado social da regularizacdo, que retirard qualquer inseguranga juridica
sobre o imével que poderd continuar suas atividades normalmente, justificando, pois, o
interesse publico para a regularizacéo.
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A alienagio de bens da Administracio Publica, subordinada & existéncia de
interesse publico devidamente justificado, pode ocorrer perfeitamente, de acordo com os
ditames da Lei 8.666/93. No entanto, neste caso especifico temos que a modalidade
prevista para o caso especifico, qual seja a modalidade de concorréncia publica, resta
impossibilitada, haja vista, como retro alhures mencionado, o imével em comento ja
encontrar-se edificado e consolidado as atividades a vérios anos, nédo restando, pois,
qualquer interesse de terceiros, sendo do proprio ocupante, razdo pela qual resta
dispensavel sua realizacdo.

Consultados os setores competentes desta municipalidade, constatamos n#o
haver previsio de utilizagio da area por parte do Poder Publico, tornando-a disponivel,
razdo pela qual a municipalidade concorda com a alienagio.

Pela proposta apresentada pelo interessado o mesmo pede a aliena¢fo ou ainda
posteriormente a permuta com outro imével com as mesmas dimensdes. No entanto, a
municipalidade avaliou-se que a alienagdo seria mais vantajosa, uma vez que os
recursos poderiam ser aplicados em éreas prioritarias ao municipio, procedendo-se
entdo 4 busca pelo valor venal constante para a 4rea dos iméveis da localidade, pelo
qual obteve-se o valor de R$ 96.389,50 (Noventa e Seis Mil, Trezentos e Qitenta e Nove
Reais ¢ Cinquenta Centavos), conforme documentagfio juntada ao presente projeto de
lei.

Cabe destacar, que, em sendo frutifera a alienagdo, o fato do imével passar para
o dominio de particular fard com que o mesmo cumpra com a sua fungdo social,
proporcionando o desenvolvimento da regifio, bem como podera gerar tributos para o
municipio, quer seja o imposto de Transmissdo de Bens Iméveis — ITRI — quer seja o
Imposto Predial Territorial Urbano — IPTU, os quais poderdo se reverter em beneficios
para toda a comunidade.

Ademais, os recursos oriundos da presente alienacdo, deverfo ser utilizados,
exclusivamente, para o fim especifico de aporte ao regime deficitdrio do Instituto de
Previdéncia Municipal de Parnaiba - IPMP.

Assim, considerando a finalidade social que sera dada & 4rea em questdo,
solicitamos que este Projeto de Lei seja apreciado e aprovado por Vossa Exceléncia e
pelos demais Edis, com a urgéncia que o caso requer.

Na oportunidade, renovo a expressio do meu elevado respeito e distinta
considera¢#o.

Pprisnc o g A Lo, S

Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal
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L%
PROJETO DE LEI N4 - 7652021

Autoriza o Poder Executivo a alienar, drea de
propriedade do Mun:cipio, na forma que
especifica e dd outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piaui, no
uso de suas atribuigdes legais que lhe confere o artigo 77, inciso II da Lei Orgénica do
Municipio de Parnaiba.

Fago saber que a Cémara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alienar,
mediante venda, de acordo com o permissivo legal constante no art. 17, da Lei Federal
no 8.666, de 21 de junho de 1993, do imével descrito no art. 2° desta Lei, de
propriedade do Municipio de Parnaiba.

Art. 2°. O imovel objeto da presente alienacéio, corresponde a um terreno foreiro
a0 municipio, situado a Rua S@o Pedro, bairro SZo Francisco, medindo dez metros
(10,00mts) de frente, limitando-se com a referida rua, por cinquenta metros (50,00mts)
de frente a fundo, de ambos os lados e dez metros (10,00m:s) na linha de fundo, com a
area total de quinhentos metros quadrados (500mts2), no quarteirio formado pelas ruas
S&o Pedro, Jaicos, Oeira e Picos, limitando-se pelo lado direito, com terreno de Manoel
Aradjo da Silva; lado esquerdo com terreno de Gervasio Brito de Farias e aos fundos
com terreno de Corintho Gongalves da Trindade, transcrito no registro imobiliario desta
cidade, no Cartorio do 1° Oficio, no Livro de Transcrigio das Transmisses de Imoéveis,
Livro 3, n° 19, as fls. 220v/221, sob o n° de ordem 16.093.

Art. 3°. A alienacdo a que se refere o art. 1° desta Lei se dard por meio de
processo licitatério na modalidade de Concorréncia Publica, a partir da avaliacio de R$
96.389,50 (noventa e seis mil, trezentos e oitenta e nove reais e cinquenta centavos),
realizada pela municipalidade, com base no valor venal existente de metro quadrado
para a 4rea requerida, sendo, no entanto, resguardado o direito de preferéncia a empresa
requisitante, haja vista ja haver imével edificado no local a varios anos.

Art. 4°. O valor decorrente da presente alienacdo serd destinado ao fim
especifico de aporte ao regime deficitario do Instituto de Previdéncia Municipal de
Parnaiba - IPMP.

Freziur,

Peag,C
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Art. 5° Cumpridas as obrigagdes previstas nesta lei, poderd o imovel ser
transferido para o adquirente, providenciando o referido registro de imdveis, sendo
todos os custos inerentes & transmissio de completa responsabilidade deste.

Art. 6°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagfo, revogando-se as
disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui, 11 de Junho de 2021.

RANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito Municipal

PR Municid e Rousie
FraCise de Aggig Hy
®araes Songg
Prefeits



Lein® 6,496, de 7 de dezembra de 1877

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piani

1. Responsave] Tecnice
MORGANA ANTONIA DA SHLVA CAYEXTO
Tiwlo profissionai: Engeshelra Civil

Anotacio de Respoasabilidade T éenica - ART

Pagina 1/1

QEE A‘”PE ART de Obra ou Servigo

1920210016889

RNP: 1915245772

Registro: 30101

re=———?_ Dados do Contratp ———————
Contratante: PREEFEITURA MUNICIPAL DE PARMAIBA

Logradouro: RUATITAUNA -

Complemento:

Cidade: PARNAIBA

Conuato:  Sem mimere celebrado em 25/3/2021
Valor: RS 180,68 Tipo de Contratants:

Acao Instiwucional:

CPE/CNPI:  06554456500131

Ne: 2434
Bzirro:  BOA ESPERANCA
U¥: P CEP: 64215115
Vinculado & ART:

PESSOA JURIDICA DE DIREYTO PUBLICO

3. Dados da ObrafServigo
Logradouro: RUA SAOPEDRO
Complemeito:

Cidade: PARNAMBA

Finafidade: OUTRO
Proprietdrio  PREFEITURA MUNICIPAL DEPARNATEA

Data de Inicio:  25/€3/2021 Previsdu de Término: 27/03/2021

NU: BN
Bairre:  SAO FRANCISCO
UE: PL CEP: 642060-000
Coordenadas (Geograficas: -2.918613, -41.768688
Codigo:

CPF/CNPJ: 6554430008131

Apés a conclusio das atividades téenicas o profissional deverd proceder 2 baixa desta ART

4, Atividade Técnicg —————————~
EY ABORACAO Grasntidade Unpidade
LEVANTAMENTQ DE T EVANTAMENTO TOPOURAFICO PLANIMETRICO 5(%.6000 M2

5, Observacoes

LEVANTAMENTO PLANIMETRICO DE UM TERRENO SITUADO NA RUA SAC PEDRO, 8/N, NO BAIRRO SAQ FRANCISCO EM PARNAIRA-PIL,

COM AREA DE 500M2 E PERIMETRC DE 1260,

6. Declaracbes

Acessibilidade: Declare atendimento as regras de wcessibiiidade previstas nas normas téenicas da ABNT, na legistagio especifica ¢ no Decreto n” 5.296, de 2 de

dezembro de 2004.

7. Entidade de Classe @~————
Nenhuma

6. Assinaturas
Declaro serem verdadeiras as informagoes acima

de

Local diats

MORGANA ANTONIS DA SILVA CALINTO - { PY: 04960035340

PREFEITURA MUNICEPAL OE PARNAIBA - CPE/CNPJ: 0655430008131

;‘_'—"——9. informagoes

= A ART ¢ valida somente quando quiteda, mediante apresentagio do comprovante do pagamento ou
conferenca 10 site do Crea-PL
+ A auieotcidade deste documente pode ser verificada no site www .crea-prore br ou wwvw.conlca.org. b
» A puards gz via assinada da ART serd de responsubilidade do profissional v do coutratantz com o vbjeuve
de documentar o vingitlo contranul.

www.crea-phargbs  2t@crea-pi.orgbr
rel: (36)2107-1292

CREA-P! |

L. T

Valor ART: RS 88,73 Regiswada em Z5fa3/21 Valor Pago: BB,75 Nosso Namevo: 5202123736
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memonal descritivo de um imével, localizada no municipio de Parnaiba-PI, no
Bairro Séo Francisco, no quarteirdo formado pelas Ruas: Oeiras, Picos, Jaicos e S3o Pedro
- Bebedouro, com os seguintes limites e confrontacdes e marcos demarcados em
coordenadas UTM SIRGAS-2000:

COORDENADAS UTM SIRGAS-2000
P1 E=192193.65 N=9677027.57
P2 E=192192.91 N=9677017.78
P3 E= 192144.02 N=9677020.29
P4 E=192144.37 N=9677030.27

FRENTE para o Leste, do ponto P1 ao ponto P2, limitando-se com a Rua Sdo
Pedro, medindo 10,00m (dez metros).

LADO ESQUERDO para o Norte, do ponto P1 ao ponto P4, limitando-se com o
terreno de Gervasio Brito de Farias, medindo 50,00m (cinquenta metros).

LADO DIREITO para o Sul, do ponto P2 ao ponto P3, limitando-se com o
terreno de Manoel Aratjo da Silva, medindo 50,00m (cinquenta metros).

FUNDOS para o Sul, do ponto P3 ao ponto P4, limitando-se com o terreno de
Corintho Gongalves da Trindade, medindo 10,00m (cinquenta e seis metros e noventa
centimetros);

Totalizando uma area de 500,00m?, conforme projeto topografico planimétrico em
anexo.

Parnaiba-PI, Mar¢o de 2021.

Morgana A. da Silva Calixto
Engenheira Civil ,
CREA - P| 1915845771



Data Emissdo:  10/06/2021
PREFEITURA DE PARNAIBA Sk e e
PREF. DE PARNAIBA CNPJ: 06554430000131 Exstelion 2021
Rua ltauna, N° 1434 - Pindorama Usuario: FARIAS
Ficha Cadastral Exercicio: 2021 pagina(s): 1de1
DADOS CADASTRAIS | |
Cadastro: 000018978 Inscrigdo: 01.02.028.0150.01 Setor: 03 Quadra: 028 Lote: 0150 Unid: 01 Segao: 18978 Face: 03-
Cobranga: Isento Total Periodo: 299 Lei: Ateracgao: Cadastro: Valor Venal: 096389,50
d--m.qovu.nnmau ..... e - e o — Compromissario e/ou Co-responsavel
‘ Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
_ CPE/CNPJ 0855443000013 RG/lnsc CPE/CNPJ: 08554430000131 RG/Insc
# Enderago do lmovel - . e e - —Endersgo de Correspondéncia ———
_ Logra: A SAQ PEDRQO 01437 - Logra: RUA SAD PEDRO, 01437 -
_ Bairro: SAD FRANCISCO CEP: 64000000 Bairro: SAQ FRANCISCO CEP: 64000000
| Loteamento: Cidade PARNAIBA UF: Pi
| N - R e S R
Area do Terreno: 50000 valor Venal Terreno: 95388,80 Profundidade: 0 Testada: 10 Lad. Esquerdo: 0 Lad Direito: 0
Zoneamento: 00001 - ZONA FISCAL Fragao ldeal: 1,00
ﬂ_m,m.:%,__m%.ﬁm . “hesdobro " Valor Caracteristica T Desdobro Valor Caracteristica Desdobro Valor
0002 - PATRIMONIO ‘0001 - publico e R TOPOGRAFIA  00i-plano "0 7001 - CALCAMENTO 0001 - SIM 0,7384
7002 - SLUMINACAO_PUBLICA 0001 - SIM 0 7603 - LIMPEZA_PUBLICA 0001 - SIM 0,7384 7004 - COLETA_DE_LIXO 0001 - SIM 0
0004 - SITUAGAD 0002 - uma frente o 0001 -OCUPAGAC 0003 - construido 0 0003 - UTILIZAGAO 0004 - prestagdo de servigo 0
0

0005 - PEDOLOGIA 0004 - normal

~=rios Luiz Dias Je Farias
ditor Fiscal PMP

Oowwamsmnoq da m%% 3
Mak. A0S
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CERTIDAO DE IMOVEL

CERTIFICO guq‘é.ficha 01, --do livro de Registro Geral n° 02, foi
matriculado sob n® 37991, o seguinte imével: e ls;

Um Terreno foreiro ‘ao Patriménio,Muﬁicipal desta cidade, situadec na rua
Sdo Pedrq;=para\onde faz frente, medindo dez metros (10,60m); lado direito.
limitando com terreno de;Manoél'Araﬁjo,da Silva, mede cingilienta metros
(50,00m) de profﬁndidade;_iédQHQSquerdo limitando com terreno de Gervasio
Brito de‘Farias,rmede cinqﬁénta’metros'(50,00m) de-profundidade; e fundo
limitando com-terréno de. Corinto Gongalves da Trindade, dez metros
(10,00m), com a drea total de quinhentos metros guadrados (500,00m2) e
esta localizado no quarteirdo formado pélas ruas S&o Pedro, Jaicds, Oeiras
e Picos, como tudé bpns%a do documento apresentado; TRANSMITENTE: O
Espolio de Rosipa'gibei;01Borgesr ADQUIRENTE: Grémio Sdo Pedro, com sede
nesta cidade, representado por seu presidente em exercicio, Sr. Manoel
Rodrigues dos Santos; TITULO: Compra e Venda; FORMA DO TfTULO: Escritura
publica de COmpra'e_venda-de'imévél lavrada em notas deste Cartdrioc, no
livro de notas gerais n; 172, &s fls. .127/129, em 02 de margo de 1972.
MATRICULA ANTERIOR: Cartério 1° Oficio, sob n.° de ordem 16.093, do livro
3 n° 19. Processo: 75554 Emolumentos:: R$ 120,69; FERMOJUPI; R$ 24,14;
selos: R$ 0,52; Mé: R$ 3,02f Total' R$ 148,37. O presente ato s tera
validade comEOS Sélosi'ACTQGlZG 4_1QDK ACT96127 - VION. Consulte a
autent1C1dade dos selos em WWw. t1p1 jus. br/portalextra Dou fé. Parnaiba,
11 de novembro de 2021. Eu, Oswaldo Lima Almendra Filho, Ofiéial, o
subscrevo. Pt e o ' 5y : IRy

.

Parnaiba - PI," 11 de Novembro de 2021

S Oficial do Registro do 1° Dficio

R1/37991 - TRANSMIEENTE: Grémio-Séo Pedro, com sede nesta cidade, inserita
no CGC n° 06.550.719/0001-82; -ADQUIRENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARNAIBA, inscrita com o CGC n° 06.554.430/0001-31; TITULO: Compra e
venda; FORMA DOfoTﬁLO: Escritura pfiblica de coméra e venda, lavrada em

_notas do CartériO'do 2°:incio desta c¢idade, no livro n°® 94, &s fls.
=275/277* datada de 02 de julho de :2002; VALOR: R$ 30.279,23 (trinta mil,
duzentos e Se 8,

ove ‘reais e vinte e trés centavos). OBSERVACAO: A

RUA MARQUES DO HERVAL, 528 - Ce
. PARNAIBA - Pvﬂﬂ 6¥3322 D481 &
i SeOSQCGﬂFWYHﬂG dra.comibr
5 oswaldo@earioriocimendra.com.ipr

S G R
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ndes 'da Bilv 1idade” de representante do
Grémio S&o .Pedro (transmite

=

hte) foi determinada por ordem judicia
extraida dos autos de obrigagéo de- fazer; procésso 5422004, devidamente
determinado pelo MM, juiz de Diréito da 4° Vara Dr. Carlos Eugenio Macedo
deAéantiago. Proceéso:‘75554 Emolumentos: R$ 2.302,90; FERMOJUPI: R
460,58; Selos: R$ 0,52; MP: Ré 57,57; Total: R$é 2.821,57. O presente ato
s6 tera validade com os' Selos: ACT96128 - 4T3N, ACT96129 - 1L1Q. Consulte
‘a4 autenticidade - dos selos em www.tjpi.djus.br/portalextra. Dou fé.
Parnaiba, 11 de novembro de 2021. Eu, Oswaldo Lima Almendra Filho
Tabelido, o subscrevo.

Parnaiba - PI, 11 de Novembro de 2021

‘ : b \L‘ﬂiii
: Oficial do Hegistro do I° Oficie

FERMOJUPI: R$ 4,60; Selos: R$ o_,26} MP: R$ 0,58; Total: R$ 28,44, data do
pagamento: 11/11/2021. O presente ato.sd6 terd validade com o Selo:
ACT96130 - 6RP7. Consulte a autenticidade dc selo
www.tﬁpifius.br/pbrtale#tra."Dou fé&. 11 de Novembro de 2021. Eu

O referido é verdade e dou fé. Processo: 75554 Emolumentos: R$ 23,00;

. %@@ {;Mayanﬁe Bruna Silva Sipauba Alves, o digitei. Bu,
“fj‘ ; Neydianne Julisse Silva Sipalba, © subscrevo.

h Parnaiba - PI, 11 de Novembro de 2021
| Vdvmuitn/”
;s /

AP s /. , |
Neydianne Julisse gﬁlva Sipatba - Oficial Substituta
: Neydianne Julizse Silva Sipatiba

Cricial Substinta no Impediments 5
Ccasional e Legal do Tituler do Tabelio 1° Oficio
" Parnaiba - Pl

Poder Judiciario
do Estado do Piaui
Selo Digital de Fiscalizagso
Certidao
NORMAL

ACT98130 - BRP7

Confira g ato em :
www.tipi jus briporialextra
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"PHDJETO'

| TERRENO NA RUA SAD PEDRO

(FrosRETAD

| Elizeu Martins Supermercado

LOTAL
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